morais atestou o prejuízo moral da autora e o nexo causal respectivo, oportunidade 

em que decidiu da seguinte forma: Pelas razões expostas, julgo procedente em parte 

os pedidos formulados na inicial para condenar a requerida: a) ao pagamento de 

indenização pelos danos morais experimentados pela autora, arbitrada em R$ 

7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), a serem corrigidos monetariamente a contar 

da data desta sentença e acrescidos de juros de mora a partir de 13/09/2019, data dos 

fatos noticiados no Termo Circunstanciado, ID 70540028, por não haver data 

registrada nos demais documentos;

[...]

§ 1o  Constitui crime a contratação direta ou indireta de grupo de pessoas com a 

finalidade específica de emitir mensagens ou comentários na internet para ofender a 

honra ou denegrir a imagem de candidato, partido ou coligação, punível com 

detenção de 2 (dois) a 4 (quatro) anos e multa de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) a 

R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). (Incluído pela Lei nº 12.891, de 2013) 

§ 2o  Igualmente incorrem em crime, punível com detenção de 6 (seis) meses a 1 

(um) ano, com alternativa de prestação de serviços à comunidade pelo mesmo 

período, e multa de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) a R$ 30.000,00 (trinta mil reais),